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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
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	Titulli i lëndës:
	MENAXHIMI NË MEKATRONIKË

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Prof. Dr. Beqir Hamidi 

	

	dkkl
	Lënda synon të japë njohuritë e nevojshme për te zgjidhur problemet qe kanë të bëjnë më menaxhimin,  ne një kohë ku  biznesi është duke u ndeshur dhe përballuar me sfida te reja në kushtet e ekonomisë  globale. Lënda është dizajnuar që t’i familjarizojë studentët me konceptet fundamentale të menaxhimit në biznesin bashkëkohor. Lënda ka per mision që t’i aftësojë studentët që të kuptojnë principet dhe bazat e menaxhmentit, përkatësisht menaxhmentin si aktivitet universal i cili realizohet me ndihmën e funksioneve relevante, ashtu qe të arrihet qëllimi, vendosja dhe shfrytëzimi i resurseve humane, fizike dhe financiare me qëllim të arritjes së qëllimeve të caktuara. Kjo lënde jep njohuritë e nevojshme për të studiuar në mënyrë realiste punën menaxheriale dhe performancën  për rritjen e efektivitetit. 
Në këtë lëndë do të trajtohen temat si; Biznesi dhe format e organizimit të tij. Mjedisi i jashtëm i ndërmarrjeve. Natyra e menaxhimit. Planifikimi. Marrja e vendimeve. Natyra e organizimit. Strukturimi organizativ i ndërmarrjes. Kontrolli. Planifikimi agregat. Planifikimi i rezervave. Automatizimi. Menaxhimi i materialeve. Skedulimi. Produktiviteti. Kapaciteti, vendvendosja dhe sistemimi i njësive prodhuese.  Marrja e vendimeve mbi kapacitetin.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e menaxhimit në mekatronikë

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
1. Njihet me principet, funksionet dhe rolin e aktiviteteve menaxheriale në botën bashkëkohore të biznesit,
2. Kuptimi i  ndërveprimit të menaxhimit me veprimtaritë tjera
3. Aplikimi i njohurive themelore për analizën , planifikimin, organizimin, menaxhimin dhe kontrollin e zhvillimit në praktikë,
4. Zgjidhjen e  problemeve konkrete në menaxhimin e materialeve, produktivitetit, kapacitetit etj,
5. Vlerësojë vendimet menaxheriale si zgjedhje nga alternativat e mundshme.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjerata 
	2 
	15
	30

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	1
	10
	10

	Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 
	1
	10
	10

	Ushtrime në terren 
	0
	0
	0

	Kolokviume, seminare 
	1
	10
	10

	Detyra të shtëpisë 
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak 
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet, etj.  
	
	
	

	Total
	
	
	140

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	· Prezantimi i temës mësimore në Power Point;
· Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjërua;
· Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime gjatë orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve do të prezentojnë punën individuale dhe grupore. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	1. Menaxhimi i prodhimtarisë, Qemal Buçinca, Prishtinë, 2008
2. Bazat e Menaxhimit,  Berim Ramosaj, Prishtinë, 2007

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar
· Prezantimi, puna grupore dhe aktiviteti: 10%                                      
· Punimi seminarik: 10%
· Testi I     15 %
· Testi II    15%
·  Provimi përfundimtar  50%

	Literatura shtesë:  
	1. Drucker, P. : Managing For The Future 
2. Weber, R. : To be a Manager- Essentials of Management 
3. Fayol, H.: Principles of Management 
4. Drucker, P. Practice of Management
5. Dr.Isa Mustafa: Leadership
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